
1/3

DELIBERAZIONE N. 36/45 DEL 31.08.2021

————— 

Oggetto: Proroga e parziale modifica della convenzione transitoria per la regolamentazione

del servizio territoriale di soccorso di emergenza-urgenza 118, approvata con la

Delib.G.R. n. 67/4 del 31.12.2020.

L'Assessore dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale richiama le disposizioni contenute nell'art.

4 della legge regionale 17 novembre 2014, n. 23 che prevede l'istituzione dell'Azienda Regionale di

Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) con l'obiettivo di garantire, gestire e rendere

omogeneo nel territorio della Regione il soccorso sanitario di emergenza-urgenza territoriale, con il

compito, inoltre, di coordinare le attività svolte dalle centrali operative 118 presso le aziende

sanitarie. L'AREUS è stata formalmente costituita con la deliberazione n. 49/53 del 27.10.2017, a

seguito della presa di servizio del Direttore generale nominato dalla Giunta regionale.

L'Assessore riferisce che con la deliberazione della Giunta regionale n. 55/10 del 13.12.2017 sono

stati approvati i primi indirizzi di programmazione funzionali all'avvio dell'AREUS e alla definizione

delle competenze e delle modalità organizzative, tra cui quella di riorganizzare il Servizio 118

secondo il dipartimento funzionale, con due Centrali Operative dell'Emergenza Urgenza. I predetti

indirizzi sono stati poi approvati definitivamente con la deliberazione della Giunta regionale n. 3/16

del 23.1.2018. Gli obiettivi in capo ad AREUS sono stati ulteriormente confermati dall'articolo 20

della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24.

L'Assessore ricorda che, con il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del terzo settore, a

norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b, della legge 6 giugno 2016, n. 106” si è provveduto al

riordino e alla revisione organica della disciplina vigente in materia di enti del terzo settore, che

costituisce il tentativo di armonizzare un settore da sempre caratterizzato da una rilevante

disomogeneità e stratificazione normativa e che il sistema di emergenza territoriale 118 è garantito

anche dalle Associazioni di volontariato e dalle Cooperative Sociali Onlus tramite accordi

convenzionali con AREUS.

Con la deliberazione n. 47/70 del 24.9.2020, l'Assessore rammenta che si è provveduto, in attesa

dell'adozione di tutti i decreti attuativi del D.Lgs. n. 117/2017, a modificare la convenzione transitoria

per regolamentare i rapporti con le Associazioni di volontariato e le Cooperative sociali onlus

approvata con la deliberazione n. 9/35 del 22.2.2019.



DELIBERAZIONE N. 36/45

DEL 31.08.2021

2/3

Visto il protrarsi dell'emergenza pandemica da Covid-19 si è ritenuto, con la deliberazione n. 67/4

del 31.12.2020, di prorogare la citata convenzione di ulteriori sei mesi, modificare e integrare alcuni

articoli a seguito delle interlocuzioni occorse con le Associazioni di volontariato e le Cooperative

sociali onlus, tenendo conto delle esigenze connesse all'emergenza Covid-19.

L'Assessore fa presente che, in attesa di consentire il costituendo gruppo di lavoro composto da

rappresentanti della Direzione generale della Sanità, di Areus, delle Reti Associative esistenti e delle

Cooperative Sociali di elaborare un nuovo schema di convenzione coerente con il D.Lgs. n. 117

/2017, ritiene necessario prorogare la convenzione, approvata con la deliberazione n. 67/4, di sei

mesi e modificare alcuni articoli tenendo conto delle necessità espresse dalle Associazioni di

volontariato e dalle Cooperative sociali onlus.

Tutto ciò premesso, l'Assessore dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale propone la proroga di

sei mesi e la parziale modifica della convenzione attualmente in essere di cui allo schema approvato

con la deliberazione n. 67/4 del 31.12.2020, nelle more della conclusione dei lavori del costituendo

Tavolo tecnico per una revisione completa del rapporto convenzionale in essere con le Associazioni

di Volontariato e le Cooperative Sociali onlus.

La Giunta regionale, udita la proposta dell'Assessore dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale,

visto il parere favorevole di legittimità del Direttore generale della Sanità sulla proposta in esame

DELIBERA

- di approvare, nelle more della conclusione dei lavori del costituendo Tavolo tecnico per una

revisione completa del rapporto convenzionale in essere con le Associazioni di Volontariato e

le Cooperative Sociali onlus, la proroga di sei mesi e la parziale modifica della convenzione

per la regolamentazione delle attività di soccorso di base tra l'Areus e le Associazioni di

volontariato e le Cooperative sociali onlus, attualmente in essere, di cui allo schema

approvato con la deliberazione n. 67/4 del 31.12.2020, allegato alla presente deliberazione

per farne parte integrante e sostanziale;

- di pubblicare la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della

Sardegna (B.U.R.A.S.).

Letto, confermato e sottoscritto.



DELIBERAZIONE N. 36/45

DEL 31.08.2021

3/3

Il Direttore Generale Il Vicepresidente

Silvia Curto  Alessandra Zedda 


